



Yttrande över betänkande ”En enklare hantering av vattenfrågor vid planläggning och byggande ”SOU 2023:72)

Beskrivning av ärendet

Regeringen beslutade den 28 oktober 2021 kommittédirektiven Vattenfrågor vid planläggning och byggande (dir. 2021:92). Enligt direktiven ska en särskild utredare göra en översyn av de bestämmelser i plan- och bygglagen som avser vatten. Kommittédirektiven utmynnade i remissen *En enklare hantering av vattenfrågor vid planläggning och byggande (SOU 2023:72)*. Bodens kommun är en av flera kommuner och myndigheter som fått en specifik inbjudan att yttra sig över remissen.

Syftet med uppdraget som resulterat i SOU 2023:72 är för det första att förenkla och förtydliga på vilket sätt miljö kvalitetsnormer för vatten ska få genomslag vid planläggning och prövning enligt plan- och bygglagen på ett sätt som motsvarar kraven i EU-rätten och underlättar kommunernas tillämpning av dessa krav. För det andra är syftet att ge kommunerna de verktyg som behövs för att säkerställa att de krav på miljömässigt och ekonomiskt hållbara lösningar för dag- och dricksvatten som ställs vid planläggning och prövning enligt plan- och bygglagen kan genomföras i dag och vid ett förändrat klimat.

Kommunens synpunkter

Utmaningarna med dagens reglering om vatten i Plan- och bygglagen (PBL) och Miljöbalken (MB) är många och i vissa fall komplicerade. Bodens kommun välkomnar därigenom utredningens ambition att skapa ett enklare och tydligare regelverk för vattenfrågor vid planläggning och byggande.

Bodens kommun anser att det finns ett stort behov av vägledning för implementeringen av utredningens betydande förslag till ändringar ska leda till enklare och tydligare processer.

Bodens kommun anser att merparten av de föreslagna förändringarna i PBL är relevanta men anser att några av förslagen inte är tillräckligt utredda för att ligga till grund för ny lagstiftning. Till exempel vill kommunen understryka att det kan vara olika utgångspunkter vad gäller hantering av vattenfrågor beroende på om planläggning sker inom befintlig bebyggelse eller om det är frågan om ett helt nytt område.

Bodens kommun ser det som positivt om det PBL och lagen om allmänna vattentjänster (LAV) införs en definition av termen dagvatten och att det i LAV införs en definition av begreppet dagvattenhantering.

Bodens kommun delar betänkandets bild om att skydd av vattentäkter är högprioriterat. Staten bör dock finansiera det resurskrävande arbetet med inrättande av vattenskyddsområden om detta kommer göras obligatoriskt så som vi tolkar förslaget i SOU 2023:72. Sannolikt är nuvarande kommunala beslut om vattenskyddsområden tillräckligt, men ett ökat nationellt ansvar för myndighetsresurser och möjlighet till statligt stöd till kommunernas arbete med vattenskydd bör ordnas. Risken med förslaget är annars att ytterligare börda utan resurstilldelning läggs på kommunerna.

Föreslagna ändringar avseende dagvattenhantering i LAV är prioriterade och önskvärda. Detta gäller i synnerhet kommunens möjlighet att förelägga en fastighetsägare att vidta eller underhålla vissa dagvattenåtgärder.

Förslag kring klimatanpassning är nödvändiga, men främst behövs en samordning och tydligare statlig finansiering av åtgärder samt vägledning och generell ambitionsnivå som stöds av lagstiftning. Det är fortfarande oklart avseende skyldigheter, incitament, rådighet och finansieringsmodeller, inte minst vad gäller befintlig bebyggelse.

Bodens kommun delar betänkandets synpunkter om att strandskyddet inte ska återinträda då en befintlig detaljplan ersätts med en ny om ändamålet med planområdet är den samma som i den äldre planen. Dock anser kommunen att avgränsningen för förslaget gällande ändamålet är alltför snäv för att ge ett tillräckligt genomslag

Claes Nordmark
Kommunstyrelsens ordförande

Lars Andersson
Plan och exploateringschef

Kopia till: VAA-avdelningen